
Durante la apertura de la II Semana Distrital de Salud Oral 
2024, la SED presentó lo realizado el año anterior durante el 
desarrollo de la I Semana Distrital con la intervención del Dr. 
Orlando López profesional de la DBE.

Dentro de la II Semana Distrital de Salud Oral, el martes 1 de 
octubre de 2024 se realizó la Cepillatón en colegios de 
Bogotá se logró la participación de 81.081 personas, entre 
niños, niñas, adolescentes y adultos, de colegios oficiales en 
zona urbana y rural de la ciudad, junto a la participación de 
algunos colegios privados. 

Semana distrital de 
la salud oral  2024

El miércoles 17 de julio de 2024, en las instalaciones del colegio San José de Castilla se 
llevó a cabo el evento de Promoción de la vacuna del VPH para niñas y adolescentes 
entre los 9 y 17 años y niños y adolescentes entre los 9 y los 14 años, con la asistencia 
de la primera dama de la ciudad de Bogotá Dra. Carolina Deik y sus hijos Juan Pablo y 
Julieta Galán Deik.

Se firmó el compromiso con la vacunación por parte de la primera dama de la ciudad de 
Bogotá Dra. Carolina Deik , el secretario de salud Dr. Gerson Bermont, la secretaria de 
educación Dra. Isabel Segovia Ospina, el director de la Liga Colombiana contra el 
cáncer (LCCC) Dr. Wilson Cubides, la Dra. Andrea Hurtado Gerente (e) de la Subred 
Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente, el rector del colegio San José de Castilla 
Omar Alfredo Rodríguez Estupiñán, la directora de la Fundación Amese (Apoyo a 
mujeres con enfermedades del seno) Lizet Rivera, funcionarios de la SDS.

Se contó con la participación de representantes de  la SED, del ICBF, del convenio de la 
SED con la Subred Integrada de servicios de Salud Sur Occidente, de Capital Salud, de 
las Empresas Administradoras de Planes de Beneficios en Salud,  medios de 
comunicación y comunidad educativa del Colegio San José de Castilla.

vacunación en IED
Fortalecimento de la 

Esquema Completo COVID

Primera dosis COVID

Fiebre Amarilla

Sarampión - Rubéola

Segundo refuerzo DPT

Triple Viral Refuerzo

VPH 1a. Dosis Hombres

VPH 1a. Dosis Mujeres

VPH 1a. Dosis Hombres

VPH 1a. Dosis Mujeres

6 meses - 17 años

6 meses - 17 años

1 a 59 años

4 a 14 años

5 años 

18 meses a 4 años 

10 a 17 

años 10 a 17 años 

9 años 

9 años

296.376

407.950 

444.701 

304.436 

20.020 

10.548 

24.252 

119.081 

7.284 

8.949

356.953 

245.379 

239.445 

193.850 

11.132 

6.973 

184.734 

89.098 

18.021 

15.460

Tipo de vacuna Edad
Dosis 
aplicadas

Población 
pendiente

Población 
total

653.329

659.329

684.416

498.286

31.152

17.521

208.986

208.179

25.305

24.409

Datos de vacunación en colegios oficiales, a corte de 06 de noviembre de 2024. 
Fuente: SDS Saludata - equipo PAI


